IO. BENI. KOPPE,

ducentur in templum academicum pompa, habitisque ex more orationibus praestitoque iureiurando transferentur in eum noui honoris ornamenta et insignia. Quod vt vobis fiat fauentibus et bona vota facientibus, hoc est, quod a Te, Princeps Serenissime, a vobisque, Comites Illustrissimi, pro vestra facilitate precibus nostris haud aegre impetrabimus;
neque

neque vestra suffragatione destitutos nos videbimus, Commilitones, generis et ingenii nobilitate suo quisque loco commendatissimi, et dabitis hoc precibus nostris, quas nunc cum maxime adhibemus, vt frequentia vestra, fauore, studio, obsequii vestri et amoris tanquam arrham et pignus habeamus certissimum ac fidissimum. PP. Kal. Iul. cDcCLXXXIII.

X.

ACADEMIAE GEORGIAE AVGVSTAE
PRORECTOR

IO. BENIAMIN. KOPPE

CVM SENATV

ANNIVERSARIA INAUGVRATIONIS
SACRA XXXXVI.

IN A. D. XVIII. SEPTEMBR. C[1]C[1]CCLXXXIII.

RITE INDICIT.

*Foederatarum rerumpublicarum coalitio vix vnquam
satis fida exemplis ex antiquitate illustratur.*

Nata ex tempore, coeuntibus in remp. foederatam
prouinciis Americanis, Commentatio.

Cum multae ac variae res sint, Commilitones, a quibus repetendae sunt caussae, cur res publicae in eam, qua vtuntur, formam coaluerint; tempora, locorum situs, metus ab externis, rationes domesticae, prudentia, temeritas, casus ac fortuna; earum rerum publicarum, quae plures numero in commune foedus coeunt, et tanquam in eandem ciuitatem, etsi non iisdem moenibus inclusam, inque vnum corpus imperiumque confociantur, caussa vix alia esse solet ac potest, quam vt, quod robur non habent singulae, id nanciscantur vniuersae in vnum

vnum corpus collectae. Nec vero esse potest quicquam prudentiae et sensus communis rationibus magis consentaneum; animaduersa quoque rei utilitas per omnia tempora. Sed plerumque instituta fuit illa consociatio tantum ad belli casus; pauciora sunt exempla similis foederis in pacis quoque tempus initi, ad constituendam vnam remp. communem. Hoc tamen alterum genus vnice illud est quod nomine suo dignum habendum sit, quodque habere videtur utilitates tam eximias ac praeclaras, vt inter ceteras humani generis in societatem conueniendi rationes et forma illa inprimis eminere putanda sit. Cadere haec videntur inprimis in *ciuitatum seu rerump. liberarum consociationes*. Cum enim in his in iuris aequalitate *a)* libertas sita sit, nes vero illa nisi in exiguis opibus, vitae simplicitate, morumque seueritate, adeoque in ciuitatibus esse possit, quarum fines, viri, copiae sint modicae; eas autem carere necesse sit iis opibus, quibus ad externos incurfus et iniurias propulsandas opus est: foederatae resp. vtrumque consequi videri debent, vt et libertate fruantur et viribus opibusque satis magnis. Ita et singulorum capitum libertatis naturalis quam minima portio detrahitur: et id quod detractum est, siue animi illud ac corporis viribus seu fortunarum expensis praestandum sit, ex reip. utilitate et salute descriptum et circumscriptum est; pericula seu communia seu singulorum depelluntur periculis communiter ac mutuo susceptis; si in singulis ciuitatibus aut aliunde extiterit, qui

L 2

liber-

a) ἰσηγορία. ἰσονομία. Aliud reip. genus constituebat conuentus Amphictyonum.

libertati infidietur, communibus ille viribus opprimitur; omninoque tolluntur coniunctis mutisque operis aut minuuntur mala, quibus nec vita nec societas humani generis vacare potest, bonorum contra intercurfus est liberrimus. Cum his ipsis tamen bonis, nisi diuina aliqua sapientia in constituendo foedere, aut singularis situs opportunitas contigerit, vix aliud est reipublicae genus, quod magis instabile, incertum ac precarium sit, siue ad res internas ac domesticas siue ad externam vim, cui occurrendum sit, respexeris. Laxat copulata ipsum tempus; inprimis vbi tempora inciderint, in quibus collectis totius reip. viribus ad repentinos casus opus est, cum res in praecipiti constitutae sunt et momento interdum summa rerum inclinatur: tum consiliorum et deliberationum lentitudo, discordiae, vtilitatum priuatarum aut singularum ciuitatum respectus, rebus gerendis moras iniiciunt exitiosas: quae forte aliquando magnorum virorum ingeniis et consiliis superari potuere: enimvero post longae pacis fructum, in rerum bonarum copia, luxu emollitis animis, virorum magnorum seges felix vix vnquam fuit; deficit quoque in multitudine ardor ille, quem interdum furorem dixeris, quo in libertate paranda inflammati erant animi; otio et luxu ad inertiam prolapsa sunt omnia; militiae honor nullus, praemia nulla; itaque nec virtus, nec disciplina; de sua vtilitate sollicitudo cuiusque maior quam de salute communi; inprimis vero vitia haec reip. in apricum proueniunt, cum tributa, multo magis si solito forte grauiora conferenda, militesque alendi et mittendi

mittendi sunt: ad hunc scopulum illud rerump. genus plerumque fortunarum naufragium facit; tum de suis opibus partem in publicam vtilitatem concedere tanto facilius vnus quisque recusat, quo magis libertatis praetexto nomine celare potest refractionem; nec tamen resp. habet vim eminentiorem, qua ad cogendum opus est, vt, quae publice salubria sunt, curentur ab omnibus et in tempore; abicit libertas in licentiam, et haec in anárchiam; ex hac quid sequatur facile praeuideri potest. Agitant interea ciuitates cum publice tum priuatim discordiae, odia, dissidia intestina, obiurgationes et inculpationes mutuae; dum onus reip. sustentandae vnaquaeque ciuitas in aliam transfert, vtilitates sibi soli seruat; ita aliorum segnitie et cunctatione aliorum retunduntur studia; soluitur foederis vis et natura. Elabuntur inter haec tempora agendi, succedunt minus opportuna alia, inde in rebus agendis modo inertia, torpor, fœcordia, modo consilia remissa, alio tempore tumultuaria, decreta praepostera, pleraque, etiam salutaria, alieno loco ac tempore acta; vbi totis viribus discrimini occurrendum erat, inprimis in rerum initiis, id quod exitiosissimum est, pauciores copiae in bellum missae; deficit vbique rerum gerendarum neruus, animorum virtus, copiarum apparatus, in vnum ductum et imperium consensus.

Potest quidem consiliis prudentibus occurri aliqua ex parte malis his, maxime in ipso reip. foedere conscribendo; si potestas cum legum ferendarum, tum consiliorum exsequendorum (veteres *ma-*

gistratum appellabant) sapienter sit descripta, et haec senatus magistratusque vis fatis virium et opum ad res iusto tempore et ordine administrandas et ad cogendum, vbi necessitas legem facit, habeat; in primis vero si in morum disciplina seueritas vitaeque simplicitas feruetur; hac enim semel sublata ad interitum properat quaeuis resp. multo magis foederata, cuius salus fide fiduciaque mutua et iustitia continetur, quae esse potest nulla, vbi semel ad se trahere quisque omnia coeperit; ad bella gerenda omnino ea resp. penitus inepta est; dum pace et otio viuitur, flagrant odia, inuidiae, suspiciones, dum metus est, ne nimis magnae opes singulis credantur, potentiam tamen omnes appetunt; ex ipsa felicitate publica, multo magis ex rerum mercaturis et ex nauigatione, si copiae et diuitiae creuerunt, succedit luxus, eoque fractis animis corruptisque moribus virtus domi extinguitur, auctoritas foris obscuratur. Interea externa regna ad vtilitatem suam hoc referunt, vt discordias alant, dolis atque fallaciis, quae sana sunt, corrumpant; ita eas resp. aut fraude aut vi dissolui necesse est. Omnino videndum est diligenter, ne externa regna reip. negotiis se immisceant: horum enim amicitiae infidiosae multo magis, quam odia aperta, metuenda sunt. Sunt alia, quae per tempora, per locorum situs, per vicinorum ac finitimorum populorum seu stulta seu sapientia consilia emendari possunt: nulla tamen sapientia humana omnia fatis expedit.

Fuere inter veteres (vtamur enim antiquitatis auctoritate, quando quidem hoc tutius et salubrius est)

est) foederatae respublicae plures, sed nulla sapientius et prudentius instituta quam *Achaeorum*: nata illa temporibus Graeciae florentissimis, cum reipublicae instituendae rationes a viris sapientissimis, et in ipsis rebus gerendis constitutis, multo magis quam nostris temporibus, essent inspectae et exploratae; nam in vetere Graecorum sapientia nihil diligentius consideratum fuit quam rerum publicarum et legum constituendarum ratio; nec tamen illa resp. per longum temporis spatium floruisse videri debet. *b*) Non ignoramus, quot quantisque laudibus extulerint eam Graeci scriptores, imprimis Polybius: *c*)

L 4

nec

b) Per CXXXVI. annos resp. Achaeorum floruisse fertur; enimvero hoc est annos numerare, non res expendere. Nam primum tricesimo demum anno aliquod robur nacta est; vix decem anni exierant, cum aliud ex alio bellum eam excepit, raris victoriis, cladibus frequentibus; LX. aliis annis inter haec exactis, cum Sparta vi ad foedus suum adacta, sibi viderentur votorum summam consequuti Achaei, successit Romanorum superbia, fraus et astutia, quae per L. fere annos turbis ac diffidiis ciuitatis foedus labefactauit, mox dissoluit, tandem totam remp. euertit; ita vt vix X. annos commemorare possis, quibus resp. Achaeorum vere floruisse dicenda sit, L. vero anni in tristissima resp. conditione sint exacti.

c) Facta videtur tanta huius resp. Achaeorum praedicatio, primum ex comparatione cum aliarum rerump. per Graeciam statu, quae non coire solebant in foedus nisi belli aut faciendi aut depellendi causa; tum Polybius studio et admiratione Arati, Philopoemenis et Lycortae, inflammatus ad foederis concelebrationem transtulit celebritatem et laudem virorum, qui de eo sane praecclare fuerant meriti, maiora tamen de eo mereri frustra tentauerant. Sequitur porro Polybius Arati commentarios, (v. II, 40.) quem de se suisque consiliis non male tradidisse facile intelligas. Diuersa tamen de ipso

nec inficiamur *magna et praeclara eius reip. fuisse bona, prouisum etiam esse malis nonnullis*, quae id rerump. genus premere solent. Si tamen summam rerum ad calculos reuoces, *non maiorem felicitatem aut singularum aut ciuitatum singularum*, quam in aliis imperiis, *nec diuturniorem fuisse*, vel inuito fatendum est. Haec quidem, Commilitones, declarata dabimus ipsis rerum argumentis.

Coierant igitur Aethiopes in foedus commune et in remp. confociatione plurium ciuitatum suis legibus iuribusque vtentium coniunctam ea conditione, vt eadem iuris aequalitate nouis aliarum urbium accessionibus locus esset; etsi res exitum non habuit, vt, quod spectatum et in votis habitum, tota Peloponnesus vna rep. foederata comprehensa esset: quo factum esset, vt mari vndique clausae terrae communi foedere iunctae neminem suae ceruici imminentem habuissent. Itaque ea, quae in simili foedere sunt aut esse possunt, in illo fuere omnia; erat summa *iuris aequalitas cum singulorum libertate, et in populari statu optime constituto; nec modo legibus iisdem. verum etiam ponderibus, mensuris, pecunia denique eadem utebantur* (Polyb. II, 37.) *cc)* interea *singulae*

ipso Arato tradiderat Phylarchus (in *ιστοριῶν* libris, quos numero XXXVIII. condiderat, res inde a Pyrrhi expeditione in Peloponnesum Ol. CXXVII, i. a. C. 270 vsque ad Ol. CXXXIX, 4. a. C. 221 adeoque L. annis complexus) quem sequitur Plurarch. in Cleomene p. 811. sqq. quod assequi licet inprimis si pag. 815. B. compares; at Polybius eum cupide refellere statet lib II, 55. 56-63.

cc) Declarata numerorum aequalitas per monogramma. Magnum autem hoc foederis firmamentum esse debuit, cum

singulae ciuitates de suis rebus *ex suis legibus* consiliisque statuebant, dum de iis, quae ad *communem remp.* spectabant, *concilio communi* agebatur; eo missi de singulis ciuitatibus delecti, quorum suffragiis creati magistratus iique annui, primo duo, mox vnus *strategus* dictus seu praetor, *ὑπεύθυνος* ille ipsi concilio; vt delecti suis ciuitatibus; additus *scriba*; affidebant *X. damiurgi*; hos putandum est constituisse cum Praetore senatum perpetuum ac confessum, (*Consilium status*) a quo reip. summa administrabatur; exsequendorum quoque consiliorum et decretorum negotium et cura eidem mandata cum magistratu. Ad concilium summa rerum redibat; itaque de legibus ferendis, bello, pace, foederibus, legationibus arbitrium penes illud; nec tamen hoc nisi *bis in annum* statuto tempore, extra ordinem quoties praetor temporum necessitatem ita postulare iudicabat, conuocari solitum; quod antequam fieret, *cum συναρχόντων consilio*, qui iidem cum damiurgis habendi, *praetor de rebus in concilio agendis praeconsultabat*, d) nec de iis, nisi in id pars maior consentiret, licebat ad concilium referre. Sunt autem praeclara huius reip. instituta multa; e quibus nonnulla saltem in medium afferemus. e)

L 5

Itaque

cum aliae vrbes suis tantum numis vterentur, ac plerumque aliarum vrbiū numos respuerent ac *μισθόλου* pronuntiarent: quae res commerciis et mercatibus infestissima esse debuit, et foenori, ex numerorum permutatione et collybo, inprimis locum dedit. cf. Beyer in Comment. acad. Petrop. To. V. p. 364.

d) v. c. Exc. Legat. c. 52. *συναρχίαι* sunt c. 63.

e) Videas ea, auctoritatibus suis parum suffulta, apud Emmium de rep. Achaeor. p. 573. Schook, Achaia vetus To. V. Thef. Gronon.

Itaque vetitum lege, *ne cui exteræ gentis legato concilium daretur, nisi editis prius mandatis scriptis, per quæ ante appareret, cuius rei causa concilium postularetur*; f) *ne quisquam munus a rege missum acciperet.* g) Inprimis vero illud memorabile, *quod ultra diem tertium concilium gentis (extra ordinem habitum) protrahere non licebat, eo utique die decretum fieri necesse; ne disceptationibus tempus confunderetur.* h) Erant etiam nonnulla, quæ fors offerebat, ad sustentandam rem Achæorum valde vtilia: quod ipse Peloponnesi positus eorum res et curas seiungebat ab aliis; acuebat eorum virtutem, quod primis statim annis Spartani, tum Aetoli et Macedones, imminabant; et contigerant ipsis viri aliquot magnis animorum ingeniorumque viribus insignes (Polyb. II, 40.) Cum his ipsis tamen coniuncta erant semina malorum, quæ in rep. erupere clademque multiplicem intulere. i)

Primum

f) Pauf. VII, 9. Polyb. Exc. Leg. c. 41. p. 624.

g) Exc. Legat. c. 41. p. 618. sq.

h) Liv. XXXII, 22. Praetereo ea, quæ ipsa reip. foederatae natura postulabat. Ita inter leges foederis erat, *ne cui Achaici concilii civitati seorsum legatos ad exteram gentem mittere liceret* Pauf. VII, 9. p. 544. *ne cui de foedere recedere liceret.* Exc. Legat. c. 51. p. 645. *nec admitti civitatem ad concilium gentis nisi consensu omnium.* In concilio, *ut per praeconem suadendi, si quis vellet, potestas a magistratibus daretur.* Liv. XXXII, 20.

i) Utinam integrum haberemus Polybium, qui ex ea gente oriundus ipse rebus agendis interfuit, et omnia diligentissime exposuerat: ita haberent resp. foederatae tanquam in exemplo aut in tabula proposita. quæ maxime fugienda ac timenda sibi intelligerent.

Primum illud male cecidit, quod non tota Peloponnesus in societatem reip. pertrahi potuit; frustra id tentante Arato; *k*) vnde odia, similtates, bella perpetua. Erant Spartani, tum Arcades, Elienses, Messenii, qui in corpus Peloponnesium redigi nolebant; inter hos Spartani Achaeis infestissimi; in quos Aratus cum consilium exsequi vellet, Spartanorum arma in Achaeos concitauit; factis aliquot praeliis, Arato vbique rem infeliciter gerente, Aetolis alia ex parte imminentibus, Achaeorum resp. in summum discrimen fuit adducta. Potuisset tamen inter Achaeos et Cleomenem conuenire, cum hic aequa postularet, vna hac conditione pacis proposita, vt sibi ab Achaeis principatus deferretur: (Plut. Cleom. p. 811. B. C.) Hic vero Aratus, quam per tot annos tenuerat auctoritatem inter Achaeos manu sua elapsuram praeuidens, partim inuidia et odio Cleomenis, primum detertere Achaeos et a foedere prohibere annisus, mox rem aggressus est perniciosissimam, vt ad firmandas reip. partes Macedones et Antigonom in Peloponnesum arcefferet, Cleomenem autem exasperaret, ne ad concordiam res adducerentur. (Plut. Arat. p. 1045. Cleom. p. 811.) Quod consilium cum quocunque alio tempore, necessitate vltima vrgente, periculosum habendum esset: (quippe cum non socium adsci-

k) Plutarch. Cleom. p. 860. B. vnde non persuadendo modo, verum et vim adhibendo, foedus creuisse ait Polyb. II, 38. IV. 1. Minus tuta vtique habenda est ea resp. foederata, cui et a tergo imminet prouincia aliena, et littus protenditur immensum ab externo hoste pluribus locis aditu facile, externis regibus libertati aut vi aut dolo insidiantibus.

adsciscere sed dominum sibi imponere videri deberent Achaei; nam, vt Macedones Achaeorum vires auferent, expectari non poterat) hoc tamen tempore longe exitiosissimum erat, quandoquidem precibus Achaeorum exoratus Antigonus conditionem tulit, pactusque est, vt Acrocorinthus, qua sibi aditus liber ad Peloponnesum esset, redderetur; ita acceptum est iugum regium; et apparuit exemplo hoc, quam misera sit rerump. foederatarum conditio in hoc, quod vnus hominis potentia et auctoritate florentis obtreptione et peruicacia optima consilia interuerti, pessima praeferrī possunt.

Declaratus inde Macedo omnium sociorum dux; (Polyb. II, 54.) ita administrata omnia, quae ad bellum spectarent, ad eius nutum et imperium; qui autem semel consequutus est hoc, ei facile est in rep. adipisci reliqua omnia, quae auctoritatem et potentiam continere possunt. Imperatum nunc a rege, quando et quo copiarum numero adesse deberent Achaei (Polyb. IV, 67.). Melior inde belli fortuna obtigit: ad Sellasiam ingenti cum clade victus Cleomenes. Omnino, id quod in rep. foederata facile expectes, Achaeorum res bellica, nisi forte vno vel altero tempore, pro ingenio ac virtute praetorum, qui praeesent, non optime constituta fuisse videtur. Quoties Aratus copias eduxit, male res administratae sunt, partim in consiliis excogitandis tarditate, partim in exsequendis timiditate et cunctatione; (Polyb. IV, 8.) ad eum tamen belli gerendi vices plerumque rediere. Ita paullo post

post (Ol. CXXXIX, 4. V. C. 533.) bello Aetolico per Aetolorum depraedationes Messeniae concitato, cum Timoxenus, eius anni strategus, alieno esset a re periclitanda animo, Aratus quinque diebus maturius magistratum ingressus, aduersus Aetolos populabundos copias duxit, foeda tamen clade accepta rediit. Iam sub hanc expeditionem, florentissimis vtique reip. rebus, Polybius caussam, cur Timoxenus ductum copiarum subterfugeret, interponit hanc: *quod parum Achaeis fidebat, propterea quod illa tempestate admodum negligenter Achaei in armis erant exercitati*: ab eo inde tempore, quo Cleomenes eos fuga sua tutos a discrimine reddiderat, *partim superioribus bellis fessi, partim duraturum praesentem statum confisi, omnem rei bellicae curam contemptui habuerant* (Polyb. IV, 7. p. 440.) Scilicet *alienis manibus se protegi putantes ac sub Macedonum armis latentes per focordiam et inertiam vitam agebant*: (Plutarch. Arat. p. 1049. B.) qua ipsa re ab Aetolis despectui habiti iniuriis laceffiti sunt. Re, vt diximus, ab Arato iterum male gesta, factionum clamoribus, iris et odiis, omnia strepere; (Polyb. IV, 14.) tandem Achaei iterum Macedones et Philippum regem respicere; legatis tamen vltro citoque missis de iniuriis Aetolorum vlciscendis expeditum nihil, sed decretum, vt pax cum Aetolis feruaretur. (ibid. c. 16.) Hanc reip. conditionem quisquam praeclaram ac beatam iudicabit? Aetoli hac ipsa Achaeorum ignauia inuitati nouis eos iniuriis laceffuere. Exacerbatis ita animis in concilio communi a Philippo et Achaeis bellum in Aetolos decernitur. (Ol. CXL, 1.) Iam quae sub
huius

huius belli initia narrata videas, omnia eiusmodi sunt, vt in rep. foederata rem administrari intelligas. Nam primo Messenii, quorum causam Aethaei susceperant, declinare pericula et malle quiete agere; (Polyb. IV, 32-36.) Epirotae tum se bellum indicere velle Aetolis significarunt, quando Philippum arma mouisse vidissent. Interea Aetoli, pertractis in belli societatem Lacedaemoniis et Eleis, oras Aethaeorum praedari, castella expugnare. Verum belli euentus commemorare non possumus: sufficit nonnulla afferre, quae ad reip. conditionem cognoscendam vim habere possunt. Itaque apud Polybium (IV, 60) Aratus *ne quidem mercenarium militem conscribere poterat, quod belli Cleomenici tempore partem aliquam stipendiorum Aethaei conductio militi non persoluerant.* (Quid futurum putabimus in ea rep. foederata, quae ne quidem suis ciuibus, qui ipsis suo sanguine libertatem pepererunt, stipendia et praemia bona fide persoluit?). Interea *Dymaei, Pharaeenses et Tritaenses, ubi de auxilio a praetore mittendo desperare coeperunt, communi consilio decreuerunt, nihil amplius in commune Aethaeis contribuere:* (iusta indignatio, pestilentissimum tamen consilium!) *sed priuatim sibi milites mercede conducere, quorum praesidio fines suos tutarentur. Qui cum hoc fecerunt, suis illi quidem priuatis commodis non male existimati sunt consuluisse; publicae vero utilitati omnium Aethaeorum pessime.* Nouum malum accessit Apelles, regis Philippi dux et amicus, qui, seu consilio seu cupiditate, machinari, vt in subditorum regno Macedoniae ordinem redigeret Aethaeos; (ibid c. 76.) maligne obtractando et accusando animum regis ab
Arato

Arato abalienare (c. 82-5). Effectum, vt in annum sequentem crearetur praetor Eparatus, *natura inhabilis ad res agendas et ab omnibus vituperari solitus ita vt omnes eius imperiis parere recusarent.* (V. 1. et 30.) Mox idem Apelles communia belli consilia fraude et prodicione interuertere non dubitauit. Conuentu Achaeorum habito, rege praesente, decretum est ab Achaeis, *numeratis extemplo talentis L. trimestre stipendium militi diuidere, et hoc amplius X. M. modium adiicere; in posterum vero, quamdiu in Peloponneso praesens ipse bellum gereret, vt menstrua talenta ab Achaeis XVII. acciperet* (Polyb. V, 1). .Eo igitur iam tum res erant adductae, vt non suo milite rem gererent, sed alienis armis se defenderent, ne quidem mercenariis conductis bellum facerent, sed regi stipendia persoluerent. Enimuero inter haec nascebantur *difficultates conferendorum tributorum; exhaustae bellis et vexatae depraedationibus Aetolorum nec defensae urbes cum aegre admodum ea penderent, stipendia, prorogari nec sua die praestari solita, fecere, vt omnia quotidie in peius ruerent: nihil suo tempore curari, nihil recte agi potuit.* (V. 30). Videamus nunc belli exitum. Nuntiata Romanorum clade ad Cannas Philippus ad res Italiae erectus bellum cum Aetolis abiicere statuit, idque *ne expectatis quidem Achaeorum legatis, qui communibus suffragiis conventionis negotium curarent; sed extemplo Cleonicum Naupactium ad Aetolos misit.* (c. 102.) Conuentum facile est in pacem, (Ol. CXL, 3.) quam omnes lubenter amplectebantur, ea conditione, vt quae iam tenerent, vtrique seruant. Ita Achaei, cum iniuriis, quibus prouocati bellum cum Aetolis
 fece-

fecerant, nihil praeter damna, clades nouasque iniurias, ex bello reportarunt.

Vix recreati pace Achaei, iterum infestos habuerunt Aetolos, foedere cum Romanis ic̄to feroces et aduentu Romanorum et Attali regis elatos. (Ol. CXLII, 2) Ab altera parte Machanidas Lacedaemoniorum tyrannus imminebat. Inter haec Philopoemen praetor creatus (Ol. CXLIII, 2. a. C. 207.) remp. labantem restituit. Is rem militarem emendare aggressus, primo quidem ordinum et armaturae vitia correxit, (qua de re v. Plutarch. in Philopoem. p. 360. E. Paus. VIII, 50.) luxum delicias furtumque a vestibus mensisque ad arma conuertit (Polyb. XI, 7. 8.), vrbes circumiuit, animos firmavit, dilectus egit, inde copias aduersus Machanidam duxit, eumque vicit ad Mantineam. Tandem in pacem consensum est ab omnibus Ol. CXLIII, 4. V. C. 549.

Grauius discrimen imminebat Achaeis, bello a Romanis in Philippum suscepto (V. C. 555.). Cum concilium haberetur, legatis et Romanorum et Philippi Achaeos in suas partes trahentibus, altero die, potestate suadendi dissuadendique facta, primum nemo quae sentiret dicere ausus, cum Aristaeus praetor ipse tandem orationem habuisset, *iam non singuli tantum, sed populi vniuersi inter se altercabantur, tum inter magistratus gentis (damiurgos vocant, decem numero creantur) certamen nihilo segnius, quam inter multitudinem esse: vt verbo absoluaus, cum essent ex aduerfantibus qui confurgerent et concilium*

lium relinquerent, aegre decreta est societas cum Romanis atque ita introducta pestis illa, qua deinceps afflata et corrupta Graecia omnis contabuit. 1) Victo Philippo et reddita Graecis libertate, specioso ad auditum nomine, successit bellum Achaeorum cum Nabide tyranno Lacedaemoniorum, quo caeso Sparta in foederis communitatem recepta est, mox disiuncta; nam ab hoc inde tempore nata sunt fraudulenta Romanorum consilia, ut Achaeorum opes deprimerent. Longum esset commemorare ea quae sequuta sunt: discordiae inter Achaeos fuere internae perpetuae, dissidia ex dissidiis nata, Romanis factiones studiose fomentibus, qui palam iam Achaeis denuntiabant, sine auctoritate sua ne quid gererent; de controuersis apud se, aut potius e voluntate sua, ut disceptaretur. (Liv. XXXVIII, 30. 34 XXXIX, 33. 37. 48.) Ita ne aequo quidem iure ea disceptatio facta, sed seruorum loco habitum sunt, qui dominorum iussa acciperent (Liv. XXXIX, 37. Polyb. Exc. Leg. 51). Accessit proditoris Callicratis infamis perfidia, qui, ut aduersam factionem opprimeret, Senatum Rom. speciosa oratione incendit, iactitando, pacatum Achaiae statum fore nullum, nisi Romani dicto audientes Achaeos esse iuberent (Polyb. ibid. 58.) Ita tandem ad apertum bellum res deductae, cuius infame exitum Achaeis commemorare nihil attinet.

Quae

1) V. Liv. XXXII, 22. v. Iac. Gothofredi Or. Achaica Opusc. p. 86.

Quae cum ita sint, tantum non vana habenda esse videtur praedicatio foederis Achaici; quod saltem habuit communem fortunam ceterarum formarum, ad quas describi possunt ac solent populi: in quamcumque tandem societatem ac rempublicam coeant homines, omnium formarum et bona et mala sunt; alia ex ipsa rerum natura profecta, alia a causis externis, quae in nullius mortalis manu positae sunt, illata aut arcessita. Poterant Achaei feliciter res suas gerere, si pace perpetua et securitate ab externo hoste frui, sique nullos Spartanos finibus imminentes habere contigisset.

Vix per id, quod aut huic descriptioni superest spatii, aut scribenti otii, satis disertis esse possumus in commemorandis aliis rebusp. foederatis; quarum tamen nulla, nisi *Lyciorum*, (Strab. XIV. p. 980.) institutis et legibus cum rep. Achaeorum fuit comparanda.

Aetoli quidem ad Achaeorum exemplum rerump. confociationem et ipsi instituerant: conuentum annum, Panaetolium dictum, magistratum annum, additum ei Senatum, apocletos appellabant, omnia eodem exemplo; eniuero animis ingeniisque ipsi valde diuersi ab Achaeis; per agros ac vicos sparfi ex alienis raptis viuere malebant quam ex agris suis; itaque praedari, bella et incursiones circumspicere, (Polyb. IV, 3.) ex aliena iniuria crescere. (II, 43.) Inde ingeniorum ferocia, consiliorum violentia, cum mira interdum astutia, nullus iustitiae respectus. Vim animis indebat corporum robur, venando et palando per agros indurescentium. Neque adeo animorum facile concordia nisi ad aliorum deprae-

depraedationes; ita ingenia turbida ac temeraria in consilia praecipitia ferri solita breui temp. perdidērunt. Cum semel societatem Romanorum accepissent, nullo alio consilio quam vt in Achaeos, Macedones, ceterosque, tanto licentius iniuriis grassarentur: euentu rerum et exemplo suo docuerunt, eos, qui suae vtilitati cum aliorum iniuriis consulunt, ne eorum quidem, qui inde commodum capiunt, gratia et fide satis confidere posse.

Fuit et *Boeotorum* resp. foederata, sed haec non magis quam aliorum Graecorum ad alios, quam bellicos vsus, descripta. Extra Graeciam *Iones* fuere, quorum quidem quae coloniae in Asiam ductae, quibus vrbibus habitarent, quae eorum fortuna fuerit, dicere nunc nihil attinet, et possunt ea cognosci e Pausan. VII. capp. prior. Strab. XIV pr. Herodot. I, 142 sq. In XII. ciuitates descripti constituerant Panionia (Herodot. I, 148.) laudabili vtique consilio; nec tamen rerum euentus instituti praestantiam probauit. Quae quidem foederis leges fuerint, parum constat; ex Herodoti loco (I, 170.) colligere licet ipsum illud institutum non nisi ferius accessisse; nam *Thales iussit Iones omnes vnum quandam communem Senatam (Βουλευτήριον) habere, eumque esse vrbe Teo, in medio Ioniae sita; ceteras autem ciuitates nihilo minus legibus suis vsuras.* Ceterum satis constat, iunctas foedere illo vrbes, quas ab externo hoste magnis opibus instructo parum tutas fore facile praevideri potuit, *m*) ne in otio quidem diu feliciter res

M 2

gessisse;

m) Scilicet littoralem plagam incolentes maritimis opibus facile tutari se poterant, ne classibus infestarentur; verum

geffisse; intestinis discordiis agitatae, alias tyrannorum dominationi et libidini cessisse, omnes vero externis hostibus obnoxias factas, primo Lydis, mox Persis. Croesus quidem singulos aggressus facilem victoriam habuit (id. I, 14. 15.). Croeso autem victo cum a Cyro ad foedus, quod obtulerant, non admitterentur, ad bellum quidem se accinxerunt; enimvero deseruere foedus causamque communem iam tum a Cyro illecti Milesii, potentissimi inter ceteros Iones, (ibid. I, 141.) nec insulae, quae se a discrimine tutas putabant, belli participes esse voluere; soli Aeolenses in continenti societatem armorum inierunt. (151.) Mox bello facto consuluere sibi fuga Phocaeenses et Teii moenibus relicti; (363-8.) reliqui Iones numero et robore imminuto cum Persis congressu facto victi imperata facere sponderunt. Mox et insulani territi se dedidere. (169.) Qui quidem rerum euentus non ita comparati sunt, vt de toto illo Ionum instituto magnifice sentire liceat. Ad idem exemplum *Doricae* ciuitates quinque Triopicum concilium instituerant (Herod. I, 144) Erant etiam *Aeolicae* vrbes XI. in continenti, in insulis quinque aliae inter se foedere iunctae.

In

verum aduersus hostem ab interiore Asia copias adducentem fines habebant parum tutos. Quod sensisse videri debet Bias Prienensis, qui, Persis Iones prementibus, consilium dedisse fertur, vt Ionia relicta in Sardiniam migrarent, atque in ea communem omnium Ionum remp. ac ciuitatem constituerent. Herod. I, 170. Nimirum mari vndique clausis nulli Persae imminebant. At enim erant Poeni, erant Etrusci, a quibus eadem fuissent metuenda quae a Persis.

In *Magna Graecia* communi consensu *Achaeorum* reip. formam imitari decreuerunt, hortatique sese inuicem *Crotoniatae*, *Sybaritae*, *Cauloniatae*, unanimis Ioui Homorio aedem ponunt, et locum in eo ad conventus agendos et consilia communia habenda; deinde mores legesque *Achaeorum* adsciscunt, illisque in administratione rei suae publicae uti instituunt. (Polyb. II, 39.) Solutum tamen paullo post hoc foedus partim Dionysii dominatu partim barbarorum vicinorum praevalente potentia n).

Etrusci vero ingentibus opibus valentes, XII. ciuitatibus, suas quibusque leges et iura retinentibus, aliis suo magistratu vtentibus, aliis sub rege degentibus, habitabant; belli causa dux eligi, de communibus rebus commune concilium indici; (v. c. Liv. IV, 23) auda resp. XII. coloniis trans Apeninum, aliis XII. in Campaniam e ductis. Fractae tamen hae eorum opes dissensionibus, suspicionibus et odiis mutuis. o) Itaque, cum et externa vis ingrueret, primo quoque impetu Gallorum, Samnitium, Romanorum, succubuere. Inprimis vero illud inter legendum male habet, quod ciuitates modo singulas, modo plures, bella facere, raro omnes in idem bellum consentire videas. Factis cum Romanis multis praeliis a Veientibus, tandem Veii obsessi: quis credat, tamen vel sic a ceteris dubitatum fuisse an succurrerent (Liv. IV, 61.)? Venerere foli Falisci et Capenates. (V, 8. 13.) Veiiis

M 3 captis

n) V. Opusc. Vol II, p. 189. 190. 203. 4.

o) Plura exempla v. Liv. IV, 24. 25. 58. 61. V. 1. 17.

captis anno inde altero Falisci dediti. Ita vrbe alia post aliam foederi subtracta, reliquae Romanis tanto faciliores fuere expugnatae. Nec nisi sero, et fatis intempertivae, communi populi consensu arma sumpta; venerunt enim in belli societatem Latinis Samnitibusque iam victis et attritis, quibus adhuc integris et valentibus adiungere se debuissent; antequam Romanorum opes ex ipsa victoria crescerent. Ita binis praeliis ingenti cum clade victi in deditioem venerunt. *)

Essent adhuc alia, quae commemorari possent, ut de Latinorum, Gallorum, Helvetiorumque foederatis civitatibus; verum, et remotiora haec sunt, et iam in extrema pagina haerent litterae, sonatque tantum non in auribus campanula, quae pompam in templum ducere iubet: dimittemus itaque vos, Commilitones, modo verbo, cuius rei causa tota haec disputatio instituta sit, monuerimus. Anniuersariae Academiae nostrae sacra bonis cum votis omnibusque

[*) Haud pauca ex iis, quae in hac Commentatione exemplis antiquitatis propositis edocueramus, per quatuor hos annos vix elapsos in confederata Americanarum rerum publicarum confociatione euentum habuisse, meminere forte, si quis haec legerit, vel me non monente. Alia in Batauis, misera civium discordia in discrimen adductis, experientia et euentus declarata dedit. Omnino non adeo magna vi diuinatrice opus est ad fortunas regnorum et civitatum praevidendas. Initia ac femina malorum praevidere, praecidere et intercipere, hoc opus, hic labor est; ad haec maioribus ingenii viribus opus est, quam si bella ferere, Europam discordiis agitare, regna tributis et vestigialibus exhaurire, fraude ac dolo, politices nomine ac praetextu, grassari didiceris.]

que celebranda sunt, quibus sollennibus vt Serenissimus Princeps, Comites Illustrissimi, Generosissimi nostrique amantissimi Ciues praesentia sua et frequentia celebritatem addere velint, obseruanter et peramanter rogamus. Verba faciet Academiae nomine eloquentiae Professor, quaestione proposita: *respublica litteraria meliorne sit democratica an aristocratica.* Vos itaque dicenti fauere vt velitis et petimus et hortamur. PP. in Georgia Augusta d. XVII. Septembr c1010cclxxxiii.

XI.

ACADEMIAE GEORGIAE AVGVSTAE

P R O R E C T O R

I O . B E N I . K O P P E

C V M S E N A T V

S V C C E S S O R E M

I N

M A G I S T R A T V A C A D E M I C O

I O . S T E P H A N V M P V T T E R D .

C I V I B V S S V I S

C O M M E N D A T

I N D I C T I S S O L L E N N I B V S .

I N A . D . V I I . A V G . C I D I D C C L X X I V .

Cur virgis caesi Romano more, qui mox securi percutiendi essent.

I lictor, conliga manus.

In hac vitae nostrae, Ciues, per luxuriam eiusque comites, omnis generis corruptelas, deprauatione solatii loco habenda est generosior aliqua, quae et latius increbuit et, per plures didita, vires sumfit, philosophandi ratio, inprimis de humanae naturae dignitate, de libertatis iuribus, de hominum in magnas societates coetusque coeuntium consiliis, circumscribendaque potentium virorum regumque libidine, inque his quod ad poenarum et suppliciorum rationes saniores constituendas conuersa sunt sapientium studia; quodque, cum antea de

de iisdem rebus vix mustitasset passim vnus et alter ceteris aut fortior aut imprudentior, nunc libere ac publice de humanitatis iuribus disputare licet. Quod si multa adhuc desiderari dixeris, vt ex philosophorum scholis in ipsam legum ferendarum auctoritatem melior ratio se insinuet: effulsere tamen nonnulla fausti ominis exempla, quae portendant, fore vt sensim sensimque ad vitae publicae recessus, e quibus ad vulgus prodire debebat, et ad regnorum administrationum adyta sanior penetret philosophia, expulsa inde peruersa illa calliditate, quam politicam vocant, qua omnis resp. ad vnum caput, eiusque vtilitates vel lubricines, aut verius ad dominationis ministros, inanemque aliquam potentiae vel auctoritatis apud externos umbram reuocatur; visceribus interea reip. tanquam tabifica lue diffluentibus; ita vt pleraque regna dudum corruere debuisse dixeris, nisi priuatorum consiliis melioribus, populi que ipsius industria et patientia, labantes res passim sustentarentur. Cum tamen inter principes, eosque qui summae reipublicae administrandae aut admoti sunt aut admouendi, iam sint haud pauci, qui imperiorum moderandorum artes non ad externa tantum deuocandas, verum primo loco in interno regni robore populorumque opibus ac copiis fundandas esse intelligant: spes, tanquam diluculo, aut certa iam die, illuxit iucundissima, fore vt tandem aliquando ipso rerum vsu et euentu perspectum et exploratum habeatur, nullas imperii alicuius veras opes ac durabilem aut esse aut esse posse prosperitatem, nisi interior ciuium prosperitas tanquam vis viuida animauerit molem motusque principia impertierit.

Aliud, quo vota nostra rata fore ominamur, auspiciis arbitrari licet decreta principum, qui, ex quo de quaestionis atrocitate et immanitate disputatum est, aut sublatam voluerunt esse aut imminutam tormentorum faeuitiam: quippe cui paucis in capitibus paucisque temporibus locum, in paucioribus effectum esse, aut esse posse, sapientium viro- rum sagacitas subtiliter demonstrauit.

Inter haec, quae de quaestionis immanitate disputata sunt, inquiri quoque coeptum in rei atrocissimae *origines* siue vniuersim, siue apud Graecos et Romanos, siue denique sequioribus temporibus, e barbariei squalore emergentibus nouis imperiis: necdum satis accurate de singulis actum. Coepit quoque id, quod vltimo loco positum est, a rerum narratarum argumentis ad opinionis et disputationis subtilitatem reuocari, dum *ab ordaliis et iudiciis dei* tormentorum inter recentiores populos quaestionisque origo repetita est. Atqui *ex ipsis historiarum monumentis* declarandum erat, ante ordaliorum usum nullam inter Germanicos populos fuisse quaestionem, tum *exemplis in medium prolati* docendum, *ex istorum temporum iudicatione ac sensu pro dei iudicio et testatione de rei innocentia vnquam habitum esse*, si quis tormentorum cruciatibus victus confessionem criminis exprimi sibi passus haud esset. Historiarum quidem fides de iuris legumque inter barbaros populos elementis et ortu non adeo obscura aut ambigua est, quo minus satis accurate teneamus, primum ex Aniani breuiario, quod vulgo voquant, poenarum et quaestionis usum inter Vifigothos

gothos receptum, et sub Francis in prouinciis iis, in quibus Romana promulgata erat lex; legibus inde, quas vocant, Visigothorum firmatum; occurrere eundem in RR. Ostrogothorum Edictis, in LL. Salicis; originem autem Romanam elucescere ex eo ipso, quod, eodem discrimine, quod poenarum infligendarum fuit, quaestio tantum in seruos et infimae fortis homines habita est, cum *ingeni* aut iureiurando aut iudicio dei aut certamine vterentur. Ad quae quidem vt prouiores essent animi, facilis esse potuit opportunitas, in illis quidem ex superstitione temporum persuasione de miraculis, in hoc vero, quod inter populos ac duces rerum controuersarum diiudicationem a pugnis peti viderent. Adhiberi postea coepere tormenta in magorum et veneficorum iudiciis, (v. c. Gregor. Turon. VI, 35.) tandem eodem crudelitatis genere faeuitum in haereticos. Nihil in his est, quod non historiarum, legum et monumentorum, fide declaratum sit; *) contra vero *illius opinionis*, quam commemorauimus, *vestigium nullum*.

Vtut

*) Prostant ea quoque passim iam in libellis vulgaribus: v. c. Heineccii Elem. Iur. Germ. III, 9. § 332 sqq. Adeundus primo loco Codex Theodos. tit. XXXV. et comparandus Iac. Gothofr. in Prolegom. c. 5. 6. 7. E Legg. Visigoth. satis est inspicere Lib. VI. tit. I. vbi statim apparebunt iuris Romani vestigia expressa per omnem quaestionis decursum; et in LL. Salic. tit. XLIII. de seruo, qui de furto fuerit inculpatus. LL. Boioar. cap. XII. tit. XVII. Quod si alii populi, vt Sueni et Saxones, quaestionum tormenta non admiserunt, causae in temporum et rerum conditione, quae tum erat, cum primum inter eos mos et lex illata est, quaerendae et indagandae sunt; quod vero in Britannia quaestio

Vtut haec se habeant, nobis pro consilii ratione et paginae angustia leuior aliqua commentatio est instituenta;

quaestio non recepta fuit, hoc ab Saxonibus et Anglis repetendum videtur. Est vero in omni de quaestione originibus disputatione diligenter discernendum inter res et causas quae primum aditum patefecerunt, et consilia vsusque tormentorum, qui postea successerunt; nec minus haec ad populos barbaros, qui aliorum inventis vsi sunt, pertinere putanda sunt. Cum omnis quaestio, quae quidem vere eo nomine appellatur, (nam tormenta, quae aut ira et saevitia ad excruciantum, aut solers atrocitas ad cogendum inuenit, vt faciat reus quod detrectat facere; cuius generis fuerunt tormenta ab Antiocho Iudaeis, a Romanis Christianae sectae, a Christianis haereticorum peruicaciae admoueri solita; cum quaestione, de qua loquimur, non sunt confundenda) sed omnis quaestio cum veri inueniendi causa reperta sit: inter omnes populos, maxime inter rudes et barbaros, tempora incidere solent suspicionis, irae, timoris et terroris plena, in quibus proditoris et mali cuius consilia aut socios et conscios resciscere reip. interest; id, nisi vi ac dolore admoto, quomodo consequi licet? a Romano ciuilibus libertas omnem quaestionem remouit, a liberis corporibus in seruilia traductam; et vero sub principibus etiam in liberos ac ciues illa grassata est, indolesque eius et natura est deflexa et immutata: Non enim modo interrogatione inter tormenta exprimi coepit confessio facinoris non obscuris indiciis iam confirmati, tum qui socii, qui perpetrati facinoris modi, consilia aliaque eiusmodi; verum etiam, cum scitum esset, vt nemo nisi confessus reus esset damnandus, (l. i. § 1. D. de quaest.) eo adhibita est quaestio, vt confessum reum haberet iudex, cui supplicium lege infligi posset. Ab optimo igitur scito ad atrocissimam calliditatem processum est, vt, quod aliis indiciis aut praesumptionibus, quas vocant, deesset, tormentorum vi suppleretur, vt eodem loco et ordine, quo aliae probationes, quaestio, nec non vt inter purgationis modos ea haberetur, et quae sunt alia. Quemadmodum sequioribus quoque aetatibus putanda sunt inuenisse se nonnulla ex moribus

flituenda; traducetur itaque disputatio nostra ad rem, quae in antiquo iure publico Romano saepe mirationem fecit, vnde factum sit, *vt antequam quis securi percuteretur, virgis caederetur*. Quae enim inde aut proficisci potuit reipublicae vtilitas, quam tamen in poenis propositam habere fas est, aut quorsum supplicio vltimo additus verberum cruciatus, cum malum ciuem e medio tolli satis esset? quid igitur illud fuit, quod Romanos recepto hoc more spectasse credere liceat?

Ipsa quidem res in historiis Romanis tam obuia est, vt exempla cumulare velle, putidum esset. Prima commemoratio est de Bruti Cos. filiis, (Liv. II, 5.) *missi lictores ad sumendum supplicium nudatos virgis caedunt securisque feriunt*. Quid? quod domesticum iudicium eodem more continebatur. De Sp. Cassio Liuius (II, 41.) *Sunt qui patrem auctorem eius supplicii ferant: eum cognita domi causa, verberasse*
ac

moribus Germanorum non minus, quam ex iure Canonico. Verum illa vtique omnia a tormentorum originibus longe abfuere. Iam cum quaestio a Romanis ad Visigothos aliosque populos fuit translata, non statim, quantum quidem tenemus, omnis illa iuris Romani subtilitas est admissa, verum rudior ille tantum et simplicior vsus, vt criminis occulti aucter et consilium patetieret: cuius generis exempla e Gregorio Turonensi nota sunt plura: tum in furto maxime, et rapina, et adulterio. Quod si itaquae quaestione nulla exprimi posset confessio, nullus sane supplicio locus esse potuit; potuit et forte pro innocenti haberi reus; vt vero dei iudicium ac voluntas per quaestionem declarata haberetur, an in populorum horum annalibus ac chronicis exempla existent, lectionis copia virorum doctorum demonstratum dabit.

ac necasse, *peculiumque filii Cereri consecravisse*. Lege Valeria de prouocatione, qua sententiae magistratus exequendae ius fititur, eum qui prouocauit, *virgis caedi securique necari* vetitum est; (vt tamen populi condemnatum suffragiis supplicium maneret) donec lex Porcia omnino, *ne ciuem virgis caedi liceret*, cautum est: (Liv. X, 9.) Iteratà in eam rem lex Sempronia Tib. Gracchi. Mansit interea lex militiae, vt virgis caederentur milites; sensim tamen legis Porciae vim ad milites quoque traductam fuisse, vel ex M. Liuii Drafi lege *) colligas, qui a DCXXXII. ad populum tulit, ne quem ex *Sociis Latini nominis in exercitu virgis caedere liceret*. Ciues adeo qui essent in exercitu caedere multo minus licuit. Nec tamen lex aut tum perlata est, aut omnino mansit: quo v. c. locus Sallustii (Iug. 69.) de Turpilio spectat. **) Sed notiora sunt haec, quam vt in iis haerere liceat.

Non aequè in promptu habetur, *cur supplicio addita fuerit virgarum saeuitia*. Satis, vt diximus, videri potuit, vt quis capite plecteretur: quorsum corpus eius verberibus lacerari opus fuit? Vidimus qui *verberationem pro quaestionis genere* haberent ante ipsum supplicium adhiberi solitae: quemadmodum apud Gallofrancos, humanissimum populum, ea etiamnum immanitas frequentatur, vt praeter illam quaestionem, quae, interea dum reus lege interrogatur, adhibita est ad confessionem criminis exprimendam,

*) Plutarch. in Gracch. p. 838. E.

**) V. Lipf. de Mil. Rom. V, 18. Ducker ad. Liv. Epit. 57.

mendam, ante supplicium sumendum altera admoveatur, qua cogatur reus inter tormenta criminis socios edere *). Nec tamen inter Romanos similibus consilii vestigia apparent.

Alia de eo more coniectura fieri possit eo, ut nouissimo supplicio corporis iniuriam grauemque dolorem accedere voluerit ea lex, quae virgis caedi iubebat eos, qui securi essent percutiendi; scilicet ut se mori sentirent. Ab hac enim acerbitate plerorumque populorum ius criminale profectum esse videri potest, imprimis in poenis et suppliciis statuendis; et vbiq; fere illud obseruare licet, in barbaris moribus et institutis, meliore humanitatis cultu succedente emendari solitis, ius criminale esse illud, e quo vltimo loco barbariei vestigia eluuntur. Neque mirationem hoc facere debet. Versatur enim res in causis singulorum; de summa reip. agi non putatur; etsi grauissima res, corporum vitaeque incolumitas, in discrimen adducta est, ad se tamen propius adrepisse malum nondum quisquam videt; ii autem qui reip. administrandae praesunt, rem impeditam esse, nec ad tributa et vestigalia quicquam inde redundare videntes, malunt antiqua seruare. Altera ex parte vbiq; fere ortum est ius criminale in prima illa feritate et barbarie, a qua gentes ad humanita-

*) Altera haec appellatur *la question préalable*, prior vero ordinaria *la question préparatoire*: vid. inter alios *Muyart de Vouglans Loix criminelles de France mises dans leur ordre naturel* p. 59. 797. 817. Superioribus annis multa de acerba et immani hac quaestione tollenda dicta et acta sunt: an euentum habuerint, non teneo.

manitatem progressae sunt; constitutae poenae recenti crimini nouique exempli scelere *ab animis ira et odio exacerbatis*; illa ipsa supplicii atrocitas mox alias iras et odia hominum inflammauit; vnde noua scelera, noua immanitate punienda. Succedunt aliquando tyrannides et imperia cruenta; aut factiones et seditiones in republica: ita in humanissimo populo Graecorum quot ac quanta exempla atrocissimorum suppliciorum memorantur! Potest et illud euenire, vt in populo, etiam aequis legibus constituto, tempora incidant, vt grauiori facinori poena simplex non respondere videatur: potest adeo augeri et tanquam cumulari illa, adiecto corporis dolore. Si Caesaris verba apud Sallustium (Catil. § 1.) memineras, a Graecis id, de quoquaerimus, acceptum videri potest: *sed eodem illo, inquit, tempore (quo multa a vicinis fociisque populis sumfere Romani) Graeciae morem imitati, verberibus animaduvertebant in ciues, de condemnatis summum supplicium sumebant.* Nec tamen, si seuerius inquiras, ea satisfaciunt. Nam primo non de supplicio *ita sumto, vt virgarum verbera antea infligerentur*, loquitur Caesar, sed de vtraque re *separatim*. Virgis caesi Romani in leuioribus criminibus; testabantur illum morem fasces magistratum; et seruatus mos in militia; haectenus nihil simplicius videri potuit poenis inter Romanos: virgis scilicet expeditis poena omnis seu capitalis seu non capitalis inflicta. Graeci autem, a quibus petitum morem ait Caesar, qui intelligendi sint, non statim assequi licet; nam nec a communi aliquo iure Graecorum nec ab Atheniensibus haec petita esse constat; videtur itaque Graecia magna,

magna, in inferiore Italia, intelligi, in cuius civitatibus hunc morem viguisse, ex eodem hoc loco discere forte licet.

Meliorem tamen illustrationem afferre huic rei possumus, si animum eo attendimus, quod ille virgis caedendi et securi percutiendi mos non primitivus habendus, sed iam paullulum deflexus et immutatus; fuit enim antiquior ille multo severior, ut virgis ad mortem caederetur reus condemnatus: in cuius atrocitatis locum successit mox lenior ratio, ut securi percuteretur ille, antequam sub virgis exspiraret: qua quidem suspitione non male nos duci apparebit ex iis ipsis, quae de antiquiore supplicii genere commemorantur. Apud Suetonium Nero (c. 49.) cum audisset, *se hostem a senatu iudicatum, et quaeri ut puniatur, more maiorum, interrogato, quale id genus esset poenae, comperit, nudi hominis cervicem inseri furcae, corpus virgis ad necem caedi.* Hoc igitur erat, *more maiorum in aliquem animadvertere* hostem iudicatum (cf. Eutrop. VII, 15.). Mansit scilicet antiquior ille supplicii mos in *perduellibus*; quemadmodum etiam ab initio in perduelles illud supplicium fuit lege constitutum; latiore forte vocis acceptione, quandoquidem etiam Horatius parricidii in sororem reus perduellionis iudicium subiit; nisi forte statuere malis, statim ab initio reip. eam iuris fictionem invaluisset, ut, qui caedem aliudue scelus commisisset, civium numero exemptus inter perduelles, hoc est reip. hostes, referretur, eoque perduellionis poena afficeretur. Ita enim Horatii, qui parricidii reus erat, causa in primis statim

Liuii capitibus comparata fuisse videtur, cum Hostilius rex duumuiros faceret, qui ei perduellionem iudicarent secundum legem; erat autem lex de perduellis lata: Duumuiros perduellionem iudicant: si a duumuiris prouocari (sc. perduellis), prouocatione certato; si vincent (illi), caput obnubito (sc. is, cui illad populus mandauerit faciendum) infelici arbori resse suspendito; verberato vel intra pomoerium vel extra pomoerium h. e. furcae *) alligatus reus ad necem caeditor. Hunc igitur atrociolem supplicii morem aiebamus cum leniore mox securis, qua virgarum cruciatus sistebatur, permutatum esse.

Manfere tamen plura, quae ad eum alludere videri possunt. Primum, grauius illud supplicium more patrio sumi solitum est ab iis qui virgini Vestali stuprum fecerant **). Perduellionis autem poena capitis fuit etiam post Legem Porciam: nec tamen tam constanter, quo minus aut hominum potentia aut reip. tempora impunitatem facerent (id quod satis colligas ex Caesaris oratione ap. Sallust. Catil. 51.) nec vbique cum verberatione. Ita Lentulus et reliqui Catilinae coniurationis focii gula fracta necati: extra ordinem vtique et a Senatu, vt pote in rebus subitis summoque reip. discrimi-

*) Eadem aliquoties crux appellata; vt ap. Cic. pro C. Rabir 5. 10.

***) Dionys. IX, 40. VIII, 89. Liv. XXII, 57. priore quidem loco Dionysius parum accurate: pontifices, inquit, eum συλλαβόντες ἐν ἀγορᾷ μάστιγι αἰκισάμενοι, κατὰ περ ἀνδράποδον, ἀπέκτειναν. Nam serui flagris, at ille virgis ad necem caesus est.

discrimine. Transiisse tandem perduellionis notio videtur in maiestatis crimen, etsi diuersam vtriusque conditionem adhuc ab Vlpiano commemorari videmus l. vlt. D. ad L. Iul. Maj. Semel in Liuio occurrere meminimus perduellionis reos in exilium ituros; (Censores quidem illi erant C. Claudius et Ti. Sempronius, a Tribunis pl. in iudicium populi adducti: XLIII, 16.) ita vt ab antiqua lege recessisse et in hoc videantur Romani; quam tamen reuocarunt alio tempore, quemadmodum accusatoris acerbitate et iudicum cupiditate factum constat in C. Rabirio perduellionis postulato: pro quo Ciceronis oratio extat: (v. cap. 3. extr. 4. pr.)

Porro antiquus virgis ad necem caedendi mos mansisse videri debet in militia; nam fustis virgae locum occupasse putandus, fuitque *fustuarium*, triste supplicium, quo in castris in grauiora flagitia animaduertebatur: de quo quidem adeundi sunt antiquitatis Romanae libelli *).

N 2, in

*) Inprimis Lips. de Milit. R. lib. V. dial. 17. Fasces apud Coss. et Praetores erant; adeoque virgarum nullus esse vsus potuit in poenis a Tribuno vel Centurione inflictis; ac hic vitem gestabat, quam interdum fustis nomine appellatam credere licet; in aliis locis fustis viri opponitur, vt in noto Liuji loco Erit. 57. *Quem militem Scipio extra ordinem deprehendit, si Romanus esset, vitibus, si extraneus, fustibus cecidit.* In fustuario arreptis variis milites in commilitonem condemnatum et a Tribuno fuste percussum saeuisse videntur. Nec ignominia caruisse videtur fustuarium; magis tamen propter ipsam flagitiorum naturam. Neque definire aulit aliquis, quod in XII tabb. occorrebat, si quis alteram publice diffamasset et carmen in eum condidisset,

in iis modo caussis, quae Polyb. VI, 35. commemorat, locum habuisse; in aliis vero virgis caesus et securi percussus est reus. Mature tamen successit in securis locum gladius.

Ex quo vero virgarum et securis usus inualuit, simili exemplo etiam deiectionem de rupe Tarpeia praecessit verberatio. Eodem quoque more animaduersum est in seruos, ut, antequam in crucem agerentur, flagris, pro virgis, caederentur. Quid in matronis necandis obseruatum fuerit, non succurrit; strangulatas reperimus, aut fuste percussas *).

Verum dimittendum tandem est e manibus, aut abiiciendum potius, argumentum ab huius diei sollennibus abhorrens et alienum. Quod si veteres adhuc inter nos superstitiones vigerent, vrendum utique esset, ne infauti adeo ac sinistri ominis illud haberetur. Nihil tamen in nouo magistratu, qui nunc proditurus est, aut de tormentis ac quaestione aut de virgis et suppliciis metuendum est. Verum in litterarum studiis, quod in scena fieri solet, contingit, ut etiam ex tristibus atroci-

diffet, quod ei infamiam flagitiumue faceret, ut fuste feriretur: (*fuste ferito*) sitne cum infamiae nota constitutum, ut fuste pro virga caederetur; nam ut supplicium fustuarium hac lege sancitum esse credamus, non adducimur. Fustis utique sub Impp. virgarum locum occupauit, et fustibus verberati ingenui, serui flagellis; id quod ex LL. notum est. l. 10. l. 28. §. 1. 2. D. de Poen. cf. Spanhem. O. R. cap. 24. Eo tempore fustis etiam in legionibus inter militares poenas esse coepit.

*) v. c. Valer. Max. VI, 3, 8. et 9. Ad reliqua cf. Grupen de tormentis Rom. in Obs. Iur. Crim. p. 47. sq. e LL. XII. tabb.

atrocibusque spectaculis voluptas capiatur; cum umbram rerum temporumque, non ipsam veritatem, ante oculos positam habeas, teque ipsum a tot malis, quae humanitatem obsepiunt, intactum liberumque sentias. Quae res multo magis ita se habet in iuris prudentia, cuius magna pars in iis rebus versatur, quarum usum adspectumque optimus quisque refugit et auersatur. Est autem is, cuius potissimum causa haec scripta sunt, ex Prudentum ordine vir summus, de Academia nostra merentissimus,

IO. STEPHANVS PÛTTER, D.

ad quem magistratus academici castino die suscipiendi honos cum insignibus publice transferetur: id quod fiet pompa sollenni ex more in templum academicum ducenda. Nos itaque ad officium nostrum pertinere putauimus, ut vobis, Ciues, publice haec declararemus, utque vniuersos ac singulos, inprimisque Te, Princeps Serenissime, vosque, Comites Illustrissimi, Barones ac Nobiles, omnesque, loco quemque suo, stirpe, ingenio, doctrina, virtute, conspicuos, rogatos esse vellemus, ne sollennibus his interesse grauemini, sed ad comitatus non modo et benignitatis, verum ad pietatis quoque et amoris officia eam rem referre haud dedignemini. PP. in Georgia Augusta d. VI. Augusti 1700CCCLXXXIV.

XII.

ACADEMIAE GEORGIAE AVGVSTAE
 PRORECTOR
 IOAN. STEPHAN. PÛTTER
 CVM SENATV
 ANNIVERSARIA INAUGVRATIONIS
 SACRA XXXXVII.

RITE INDICIT

SIMVLQVE

VEN. SVI COLLEGAE
 SAM. CHR. HOLLMANN
 FERIAS MVNERIS PROFESSORII
 SEMISAECVLARES
 CELEBRAT.

*Historiae naturalis fragmenta ex ostentis, prodigiis et
 monstris.*

Commentatio prior.

Anniuersarium Georgiae Augustae inauguratae
 sacrum, Ciues, indicimus *quadragessimum et
 septimum*; vt adeo *tres* desiderentur ad explendum
semisaeculare tempus anni. Interea ex nostro Col-
 legio vnus est, cui ea felicitas contigit, quique
 eam suis Collegis tanquam communem impertit,
 vt

vt *nuneris sui professorii* in hac Academia nostra feliciter gesti *annos* expleat iam nunc *quinguenos* celebretque adeo festum semisaeculare hoc ipso anno, vir aetate meritisque venerabilis, SAM. CHL. HOLLMANN, qui hac ipsa anni parte, imminente autumno, anno saeculi XXXII. ad philosophiam docendam in Academiam hanc tum condendam euocatus, annos exegit munereque professorio functus de rebus nostris bene meruit per annos inde quinquaginta: multarum ille in litteris imprimis philosophicis inque rebus academicis vicissitudinum et conuersionum testis, auctor, *pars magna*. Vidit ille Collegas alios discessu modo ex hac urbe modo ex vita facto ereptos, alios immigrantes et munere famaue prioribus succedentes, ipse plerisque superstes. Est enim litteraria vniuersas arbori illi Cumanae Sibyllae similis, quam Virgilius tam feliciter in Aeneide sua plantauit, *aureo ramo* insignem, quem si decerpseris, *primo auulso non deficit alter aureus, et simili frondescit virga metello a)*. Cumque ei a multis iam annis aetas honestam missionem fecisset: veteranus tamen ille stipendia facere et, quod docendi partibus decederet, scribendi studio supplere, seu addere, maluit. Viuit itaque, nonagenario iam propior, in otio negotiosus, curis studiisque philosophicis occupatus, nec inertiam et vacuitatem, quae tot senes turpi errore miseros ad vitae poenitentiam adigit, pro quiete et tranquillitate amplexus; prospicitque tanquam e specula philosophiae suae viridaria,

N 4

daria,

a) Aen. VI. 136 - 144.

daria, multiplici colentium opera, modo *in silvam altam Jovis lucumue Dianae* excreſcentia, modo, reliqua agri parte ſentibus ſpinisque gliſcentibus relicta, *in ambulationes geſtationeſque amoenas contracta*, tum *in topiaria ſuavesque areolas ac ſaepes* effloſcentia, modo ad cultum rectum ac ſimpliſem, oſtentatione et mollitie procul habita, reuocata. Congratulamur itaque ei fortunam hanc ſinguarem et vnicam, quod ſuum ipſe ſemiſaeculare ſtium celebrando ſemiſaeculari academiae feſto trins ſaltem annis praeludit; quandoquidem trinis unnis, quam vocati erant profeſſores, ſerius inaugurare Academiam placuerat; quodque ex primis Georgiae Auguſtae condendae profeſſoribus, a conditore Georgio II. Munchhuſii cura euocatis, ipſe eſt is, qui ceteris ſepultis vltimo loco ſuperſtes eſt. Habemus nunc in votis, vt ſacra quoque ipſius Academiae ſemiſaecularia tertio abhinc anno ſucceſſura Collegii noſtri aetate princeps vigenſ laetusque inter nos celebret, nec, quod de ſenio conqueratur, habeat, niſi quicquid moleſtiae ipſa natura abeſſe negat. Iungentur haec eadem vota votis publicis, quibus ex more diei craſtini ſolennia celebrabuntur, ducta in templum academikum pompa, cui vt frequentes intereſſe e ſua quisque pietate pietatem et hilaritatem vniuerſorum accendere velit, Te quidem, Princeps Sereniſſime Naſſauienſis, vobisque, Comites S. R. I. Illuſtriſſimi, praeceuntibus, a vobis, Commilitones maiorum aut propria virtute ornatiffimi, nos ita impetraturos eſſe ſperamus, ſi ad animoſ noſtros id gratiſſimum et ad officii veſtri amoniſque ſignifi-